
PUBBLICATO IL MODELLO PER LA COMUNICAZIONE ALLA AGENZIA DELLE ENTRATE 
DEI DATI FISCALI DEGLI ENTI ASSOCIATIVI 

  

RIFERIMENTI: 

1) art. 30 D.L. 29 novembre 2008 n. 185 come modificato dalla legge 28 gennaio 2009 n.2 

2) Circolare Agenzia delle Entrate del 9 aprile 2009 n. 12/E 

3) Provvedimento del direttore dell’Agenzia delle Entrate del 2 settembre 2009 contenente il 
modello da inviare 

  

L’art. 30 del decreto legge 29/11/2008 n.185 introduce un nuovo adempimento per gli enti di 
tipo associativo e cioè la trasmissione per via telematica alla Agenzia delle Entrate di un nuovo 
modello di dichiarazione che è stato pubblicato il 2 settembre u.s. 

L’invio del suddetto modello, che deve essere effettuato entro il prossimo 30 ottobre, è 
condizione indispensabile, insieme agli altri requisiti previsti dalla normativa vigente, affinchè i 
corrispettivi, le quote e i contributi versati dai soci alla propria bocciofila non siano considerati 
imponibili fiscalmente (vedi art. 148 TUIR e art. 4 dpr. 633/72). 

Le bocciofile che svolgono “attività commerciale” (in possesso cioè di partita IVA) o che non 
siano iscritte al registro CONI devono assolvere all’obbligo dell’invio del modello suddetto. 

L’Agenzia delle Entrate si è impegnata a prorogare i termini di presentazione del modello EAS 
ed a rivedere i moduli e le modalità della sua compilazione.  

Detti aggiornamenti saranno comunicati tempestivamente sul sito federale.  

La circolare 12/E, il provvedimento del 2 settembre 2009 ed il modello da inviare SI POSSONO 
REPERIRE SUL SITO www.agenziaentrate.gov.it 

 


